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Resumen
El presente documento contiene el informe de ejecución financiera de la Fuerza de las

Naciones Unidas de Observación de la Separación (FNUOS) correspondiente al período
comprendido entre el 1° de julio de 2000 al 30 de junio de 2001. La Asamblea General, en su
resolución 54/266, de 15 de junio de 2000, consignó la suma de 36.975.496 dólares en cifras
brutas (35.924.037 dólares en cifras netas) para ese período.

El total de gastos durante el período ascendió a 36.400.396 dólares en cifras brutas
(35.268.737 dólares en cifras netas), lo que arrojó un saldo no comprometido de 575.100 dó-
lares en cifras brutas (655.300 dólares en cifras netas).

El saldo no comprometido fue resultado, fundamentalmente, de las vacantes civiles,
necesidades de raciones por un valor inferior al presupuestado, precios unitarios más favora-
bles por vehículo con arreglo al sistema de adquisición por contrata, necesidades menores de
piezas de repuesto para vehículos y un consumo inferior de combustible. El saldo no com-
prometido se compensó en parte por la necesidad apremiante de reemplazar algunos locales
prefabricados para mejorar las condiciones de alojamiento, los aumentos de sueldo del perso-
nal de contratación local, necesidades adicionales para atender reclamaciones relacionadas
con equipo de propiedad de los contingentes y autonomía logística de un gobierno que aporta
contingentes y necesidades operacionales superiores a las previstas para saldar las reclama-
ciones presentadas durante ejercicios financieros anteriores por los gobiernos que aportaron
contingentes en concepto de indemnizaciones por lesiones, discapacidad o enfermedad de
miembros de sus contingentes.

En el párrafo 11 figuran las medidas que deberá adoptar la Asamblea General en rela-
ción con la financiación de la Fuerza de Observación correspondiente al período comprendi-
do entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de junio de 2001.
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I. Introducción

1. La Fuerza de las Naciones Unidas de Observación de la Separación (FNUOS)
fue establecida por el Consejo de Seguridad en su resolución 350 (1974), de 31 de
mayo de 1974, por un período inicial de seis meses. Posteriormente, el Consejo pro-
rrogó el mandato de la Fuerza en diversas resoluciones, la más reciente de las cuales
es la resolución 1381 (2001), de 27 de noviembre de 2001, por la que el mandato de
la Fuerza se prorrogó hasta el 31 de mayo de 2002.

2. El presupuesto para el mantenimiento de la FNUOS durante el período com-
prendido entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de junio de 2001, presentado por el Se-
cretario General en su informe de fecha 1° de febrero de 2000 (A/54/732), ascendía
a 34.946.700 dólares en cifras brutas (34.195.300 dólares en cifras netas).

3. Por recomendación de la Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y
de Presupuesto (véase A/54/841/Add.1, de 7 de abril de 2000, párr. 23), la Asamblea
General, en su resolución 54/266, de 15 de junio de 2000, consignó la suma de
36.975.496 dólares en cifras brutas (35.924.037 dólares en cifras netas) para el
mantenimiento de la FNUOS durante el período comprendido entre el 1° de julio de
2000 y el 30 de junio de 2001, incluidos 1.754.501 dólares en cifras brutas
(1.484.675 dólares en cifras netas) en la cuenta de apoyo para las operaciones de
mantenimiento de la paz y 274.295 dólares en cifras brutas (244.062 dólares en ci-
fras netas) para la Base Logística de las Naciones Unidas en Brindisi. Esta suma se
prorrateó entre los Estados Miembros.

II. Ejecución del presupuesto

4. La información relativa a las operaciones de la FNUOS y la situación sobre el
terreno durante el período que se examina figura en los informes presentados por el
Secretario General al Consejo de Seguridad de fechas 17 de noviembre de 2000
(S/2000/1103), 18 de mayo de 2001 (S/2001/499) y 15 de noviembre de 2001
(S/2001/1079).

5. Durante el período que abarca el presente informe de ejecución financiera
comprendido entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de junio de 2001 la FNUOS siguió
cumpliendo su mandato, en virtud del cual debía mantener la cesación del fuego,
velar por que ésta se observara escrupulosamente y supervisar el acuerdo y el proto-
colo respecto de las zonas de separación y limitación.

6. Las economías obtenidas durante el período fueron resultado, principalmente, de
un número de efectivos levemente menor que el autorizado, gastos inferiores a los
presupuestados en concepto de raciones debido a la utilización de las existencias pre-
vistas para el efecto del año 2000, y necesidades de recursos inferiores a las proyecta-
das en relación con los sueldos del personal civil y gastos comunes del personal para
el personal de contratación internacional, un cambio en las especificaciones de algu-
nos vehículos adquiridos, precios unitarios más favorables por vehículo con arreglo al
sistema de adquisición por contrata, una necesidad inferior de piezas de repuesto para
vehículos y un consumo inferior de gasolina, aceite y lubricantes, el aumento en el
consumo de diesel, combustible más económico que el benceno, y la cancelación de la
adquisición de determinado equipo médico por razones económicas.
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7. Con estas economías se pudo cubrir en gran parte el costo de reemplazar ur-
gentemente algunos locales prefabricados para mejorar las condiciones de aloja-
miento, ya que los locales actualmente utilizados han excedido su vida útil y se han
deteriorado hasta el punto de convertirse en un peligro para la salud y la seguridad.
Las economías sirvieron también para sufragar parcialmente las necesidades mayo-
res relativas a los sueldos del personal de contratación local debido al aumento del
sueldo de esta categoría de personal, con efecto a partir del 1° de julio de 2000, que
no podía preverse en el momento en que se preparó el presupuesto. Hubo necesida-
des adicionales para hacer frente a las reclamaciones de pago previstas de uno de los
gobiernos que aporta contingentes en concepto de equipo de propiedad de los con-
tingentes y autonomía logística, así como para liquidar reclamaciones pendientes
presentadas por gobiernos que aportan contingentes para indemnizar a los miembros
de sus contingentes por concepto de lesiones, discapacidad o enfermedad resultantes
del servicio prestado a la FNUOS.

8. Durante el período que abarca el presente informe la Misión gastó la suma de
1.600 dólares en la adopción de medidas para garantizar la seguridad de su personal,
como se indica en el cuadro 1 que figura a continuación.

Cuadro 1
Gastos por concepto de seguridad del personal
(En dólares EE.UU.)

Categoría de gastos Cuantía

Otros equipos* 1 600,00

Total 1 600,00

* Un sistema de alarma para los locales en que se realiza el procesamiento electrónico de
datos.

III. Informe de ejecución financiera correspondiente al período
comprendido entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de junio
de 2001

9. Como se indica en el cuadro 2 infra, el total de gastos durante el período com-
prendido entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de junio de 2001 ascendió a 36.400.396
dólares en cifras brutas (35.268.737 dólares en cifras netas), incluidos 13.406.600
dólares por concepto de obligaciones por liquidar, en relación con una consignación
de 36.975.496 dólares en cifras brutas (35.924.037 dólares en cifras netas). El saldo
no comprometido resultante de 575.100 dólares en cifras brutas (655.300 dólares en
cifras netas) representa, en valores brutos, aproximadamente el 1,6% de la consigna-
ción. En el anexo I del presente informe  se proporciona información sobre la ejecu-
ción financiera correspondiente al período abarcado por el informe, por partida pre-
supuestaria, y en el anexo II figura información complementaria sobre las diferen-
cias importantes. En el anexo IV figura un gráfico con las cifras correspondientes a
los fondos asignados y los gastos, por principales grupos presupuestarios.
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Cuadro 2
Fondos asignados y gastos
(En miles de dólares EE.UU.)

Categoría de gastos
Fondos

consignados Gastosa Diferencia

Personal militar 18 746,3 19 335,2 (588,9)

Personal civil 5 158,0 5 088,0 70,0

Necesidades operacionales 10 240,6 9 046,8 1 193,8

Otros programas 50,4 70,0 (19,6)

Base Logística de las Naciones Unidas en
Brindisi 244,1 244,1 –

Cuenta de apoyo para las operaciones de
mantenimiento de la paz 1 484,6 1 484,6 –

Contribuciones del personal 1 051,4 1 131,6 (80,2)

 Recursos necesarios en cifras brutas 36 975,4 36 400,3 575,1

Ingresos por concepto de contribuciones del
personal (1 051,4) (1 131,6) 80,2

 Recursos necesarios en cifras netas 35 924,0 35 268,7 655,3

Contribuciones voluntarias en especie
(presupuestadas) – – –

Contribuciones voluntarias en especie (no
presupuestadas) 400 400 –

 Total de recursos 37 375,4 36 800,3 575,1

a Incluye la suma de 13.406.600 dólares en obligaciones por liquidar.

10. En el cuadro 3 se proporciona información sobre el despliegue de los contin-
gentes militares y el personal civil durante el período que abarca el informe; la mis-
ma información se detalla en el anexo III.

Cuadro 3
Dotación autorizada, dotación efectiva y tasa de vacantes del personal militar y
civil durante el período comprendido entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de junio
de 2001

Categoría de personal
Dotación

autorizada
Dotación efectiva

(promedio)
Tasa de vacantes

(porcentaje)

Observadores militares – – –

Contingentes militares 1 037 1 032 –

Policía civil – – –

Personal de contratación internacional 38 34 10

Personal de contratación local 87 86 1

Voluntarios de las Naciones Unidas – – –
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IV. Medidas que deberá adoptar la Asamblea General en su
quincuagésimo sexto período de sesiones

11. En relación con la financiación de la FNUOS, la Asamblea General deberá
decidir respecto de las cuestiones siguientes:

a) El destino que se deberá dar al saldo no comprometido de 575.100
dólares en cifras brutas (655.300 dólares en cifras netas) para el período com-
prendido entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de junio de 2001;

b) El destino que se deberá dar a otros ingresos por valor de 2.264.000
dólares para el período comprendido entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de ju-
nio de 2001, a saber, los ingresos por concepto de intereses (1.377.000 dólares),
otros ingresos e ingresos diversos (446.000 dólares) y cancelación de obligacio-
nes de períodos anteriores o economías en relación con esas obligaciones
(441.000 dólares).
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Anexo I
Informe de ejecución financiera correspondiente al período
comprendido entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de junio de
2001 : estado resumido
(En miles de dólares EE.UU.)

(1) (2) (3) (4) = (1 - 3)

Categoría de gastos
Fondos

consignadosa
Gastos no
periódicos

Total de gastos
(incluidos los

gastos no
periódicos) Diferencia

I. Personal militar

1. Observadores militares – – – –

2. Contingentes militares 18 315,6 – 18 068,2 247,4

3. Otros gastos relacionados con el personal militar

a) Equipo de propiedad de los contingentes 130,7 – 897,0 (766,3)

b) Autonomía logística – – – –

c) Indemnizaciones por muerte o discapacidad 300,0 – 370,0 (70,0)

Subtotal de la partida 3 430,7 – 1 267,0 (836,3)

Total de la categoría I 18 746,3 – 19 335,2 (588,9)

II. Personal civil

1. Policía civil – – – –

2. Personal de contratación internacional y contratación local 5 158,0 – 5 088,0 70,0

3. Voluntarios de las Naciones Unidas – – – –

4. Personal proporcionado por el gobierno – – – –

5. Observadores electorales civiles – – – –

Total de la categoría II 5 158,0 – 5 088,0 70,0

III. Necesidades operacionales

1. Locales y alojamiento 1 523,7 1 443,8 2 319,7 (796,0)

2. Reparaciones de la infraestructura – – – –

3. Operaciones de transporte 5 820,6 2 502,8 4 075,3 1 745,3

4. Operaciones aéreas – – – –

5. Operaciones navales – – – –

6. Comunicaciones 481,7 202,1 503,2 (21,5)

7. Equipo de otro tipo 866,2 214,9 781,1 85,1

8. Suministros y servicios 1 367,4 – 1 218,6 148,8

9. Flete aéreos y de superficie

a) Transporte de equipo de propiedad de los contingentes – – – –

b) Flete y acarreo comerciales 181,0 – 148,9 32,1

Subtotal de la partida 9 181,0 – 148,9 32,1

Total de la categoría III 10 240,6 4 363,6 9 046,8 1 193,8
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(1) (2) (3) (4) = (1 - 3)

Categoría de gastos
Fondos

consignadosa
Gastos no
periódicos

Total de gastos
(incluidos los

gastos no
periódicos) Diferencia

IV. Otros programas

1. Suministros y servicios relacionados con las elecciones – – – –

2. Programas de información pública – – – –

3. Programas de capacitación 50,4 – 70,0 (19,6)

4. Programas de remoción de minas – – – –

5. Asistencia para el desarme y la desmovilización – – – –

Total de la categoría IV 50,4 – 70,0 (19,6)

V. Base Logística de las Naciones Unidas en Brindisi 244,1 – 244,1 –

VI. Cuenta de apoyo para las operaciones de mantenimiento
de la paz 1 484,6 – 1 484,6 –

VII. Contribuciones del personal 1 051,4 – 1 131,6 (80,2)

Recursos necesarios en cifras brutas, categorías I a VII 36 975,4 4 363,6 36 400,3 575,1

VIII. Ingresos por concepto de contribuciones del personal (1 051,4) – (1 131,6) 80,2

Recursos necesarios en cifras netas, categorías I a VIII 35 924,0 4 363,6 35 268,7 655,3

IX. Contribuciones voluntarias en especie (presupuestadas) – – – –

X. Contribuciones voluntarias en especie (no presupuestadas) 400,0 400,0 400,0 –

Total 37 375,4 4 763,6 36 800,3 575,1

Monto

XI. Otros ingresos/ajustes

Ingresos por concepto de intereses 1 377,0

Otros ingresos/ingresos varios 446,0

Contribuciones voluntarias en efectivo –

Ajustes correspondientes a períodos anteriores –

Cancelación de obligaciones de períodos anteriores o
economías en relación con esas obligaciones 441,0

Total de la categoría XI 2 264,0

a Sobre la base de los fondos consignados por la Asamblea General en su resolución 54/226.
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Anexo II
Información complementaria sobre diferencias importantes

Personal militar

Consignación: 18.746.300 dólares; gastos: 19.335.200 dólares; diferencia:
(588.900 dólares)

1. El déficit registrado en esta partida se debió a los gastos adicionales efectuados
para atender otras necesidades correspondientes al personal militar y se compensó
parcialmente con el saldo no utilizado de la partida de contingentes militares.

Contingentes militares

Consignación: 18.315.600 dólares; gastos: 18.068,200 dólares; diferencia:
247.400 dólares

2. El saldo no utilizado en esta partida fue resultado de los factores siguientes: a)
un promedio real de efectivos ligeramente inferior al presupuestado para el período
que se examina; b) la reducción del número de viajes relacionados con el bienestar
del personal debido al aumento de las restricciones impuestas a la circulación; y c)
la utilización de las amplias reservas de raciones que se había constituido en previ-
sión del efecto 2000 y de productos de sustitución de la carne más económicos. Las
economías se vieron levemente compensadas por el costo de rotación más elevado
que el previsto para un contingente.

Otros gastos relacionados con el personal militar

Consignación: 430.700 dólares; gastos: 1.267.000 dólares: diferencia:
(836.300 dólares)

3. Los gastos adicionales en relación con esta partida se debieron fundamental-
mente a las obligaciones no presupuestadas de liquidación de las reclamaciones pre-
vistas de un gobierno que aporta contingentes en concepto de equipo de propiedad
de los contingentes y autonomía logística (766.300 dólares) y el pago no presupues-
tado efectuado por concepto de lesiones, discapacidad o enfermedad de miembros de
contingentes en actos de servicio en la FNUOS durante el ejercicio económico pre-
cedente (70.000 dólares). Los gastos adicionales para este fin se financiaron con la
reasignación de recursos de otras partidas de gastos.

Personal civil

Consignación: 5.158.000 dólares; gastos: 5.088.000 dólares: diferencia:
70.000 dólares

4. El saldo no comprometido de esta partida se debió en buena medida a que hu-
bo una tasa global de vacantes del 10% de personal de contratación internacional
(mientras que en el presupuesto se había previsto una dotación completa). Las eco-
nomías se compensaron en parte por gastos no presupuestados en sueldos del perso-
nal de contratación local como resultado de un aumento de los sueldos de esa cate-
goría de personal, con efecto a partir del 1° de julio de 2000, que no podía preverse
en el momento en que se elaboró el presupuesto.
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5. Durante el período que abarca el presente informe, había un total de 12 funcio-
narios de la FNUOS cedidos en préstamo y a corto plazo a nuevas misiones u otras
operaciones, como figura a continuación:

Misión en que están desplegados los funcionarios
Número de

funcionarios

Misión de las Naciones Unidas en Etiopía y Eritrea (MINUEE) 4
Misión de Administración Provisional de las Naciones Unidas
en Kosovo (UNMIK) 1
Misión de las Naciones Unidas en Sierra Leona (UNAMSIL) 1
Misión de Observadores de las Naciones Unidas en Georgia
(UNOMIG) 1
Misión de Observación de las Naciones Unidas para el Iraq y
Kuwait (UNIKOM) 1
Misión de las Naciones Unidas para el Referéndum del Sáhara
Occidental (MINURSO) 4

Total 12

Necesidades operacionales

Consignación: 10.240.600 dólares; gastos: 9.046,800; diferencia: 1.193.800 dólares

6. El saldo no utilizado de esta partida se debió a que las necesidades fueron infe-
riores a las previstas en las partidas siguientes: operaciones de transporte (1.745.300
dólares), equipo de otro tipo (85.100 dólares), suministros y servicios (148.800 dóla-
res) y flete aéreo y de superficie (32.100 dólares). Las economías se compensaron,
en parte, por necesidades adicionales de locales y alojamiento (796.000 dólares) y
comunicaciones (21.500 dólares).

Locales y alojamiento

Consignación: 1.523.700 dólares; gastos: 2.319.700 dólares; diferencia:
(796.000 dólares)

7. Las necesidades adicionales en esta partida fueron resultado en gran parte de la
necesidad no presupuestada de reemplazar algunos locales prefabricados a fin de
mejorar las condiciones de alojamiento del personal, en el marco del plan general de
mejoras de la infraestructura de la FNUOS para el trienio 2001-2004. Los locales en
que actualmente se aloja el personal han rebasado su vida útil y se han deteriorado
hasta convertirse en una amenaza para la salud y la seguridad, por lo que es preciso
cerrarlos. Los saldos no utilizados por concepto de servicios públicos como resulta-
do de un consumo de electricidad inferior al previsto en los campamentos Ziouani y
Faouar y por concepto de suministros y servicios de mantenimiento se reasignaron
durante el período que se examina para sufragar el gasto no presupuestado de reem-
plazo de algunos locales con el fin antes mencionado.
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Operaciones de transporte

Consignación: 5.820.600 dólares; gastos: 4.075.300 dólares; diferencia:
1.745.300 dólares

8. El saldo no utilizado de 1.745.300 dólares en esta partida fue el resultado, en
buena medida, de los factores siguientes: a) precios unitarios más favorables por
vehículo con arreglo a un sistema de adquisición por contrata, y a una modificación
de las especificaciones de unos cuantos vehículos adquiridos; b) el aplazamiento de
la compra de una parte del equipo de taller para mejorar las condiciones de aloja-
miento: y c) el gasto inferior al previsto en gasolina, aceite y lubricantes debido al
aumento de las restricciones impuestas a la circulación en la zona de la misión, una
mayor utilización de un tipo de combustible relativamente más económico debido a
que se siguieron introduciendo en la flota nuevos vehículos de motor diesel, y la ne-
gociación de mejores precios contractuales para el suministro de combustibles en la
zona de la misión. Se reasignó una buena parte de las economías para cubrir el gasto
no presupuestado de reemplazo de algunos locales prefabricados a fin de mejorar las
condiciones de alojamiento (véase el párrafo 6 del presente anexo).

Comunicaciones

Consignación: 481.700 dólares; gastos: 503.200 dólares; diferencia:
(21.500 dólares)

9. La mayor parte de las necesidades adicionales en esta partida fueron cuentas
de teléfono por concepto de llamadas personales que se cobraron provisionalmente
con cargo a la cuenta de comunicaciones comerciales de la FNUOS y se recuperarán
más adelante de los funcionarios una vez establecido el costo efectivo de las llama-
das personales.

Equipo de otro tipo

Consignación: 866.200 dólares; gastos: 781.100 dólares; diferencia: 85.100 dólares

10. El saldo no utilizado en esta partida fue resultado, principalmente, de la can-
celación de la compra de equipo de laboratorio por razones económicas, y la utiliza-
ción de existencias constituidas en previsión del efecto 2000, así como de la realiza-
ción de un mayor número de reparaciones en la zona de la misión en lugar de la uti-
lización de equipo de contratistas externos.

Suministros y servicios

Consignación: 1.367.400 dólares; gastos: 1.218.600 dólares; diferencia:
148.800 dólares

11. El saldo no utilizado en esta partida fue resultado principalmente de los factores
siguientes: a) la eliminación de residuos por el conductor de un batallón y trabajado-
res locales en el campamento Faouar, en lugar de la contratación de servicios presu-
puestados para ese fin; b) el aplazamiento de la compra de papel y útiles de oficina,
así como de accesorios de uniformes, banderas y calcomanías a fin de atender a las
necesidades superiores a las previstas en concepto de material de limpieza y el reem-
plazo no presupuestado de locales prefabricados para mejorar las condiciones de alo-
jamiento (véase el párrafo 6 del presente anexo); c) el hecho de no registrarse
en el período que se examina la adquisición de determinados tipos de medicamentos
mediante cartas de asignación; d) necesidades inferiores a las presupuestadas de mate-
rial de embalaje; y e) pérdidas previstas debido a que la revaluación y las operaciones
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de cambio dimanantes de los pagos efectuados en otras monedas no se realizaron du-
rante el período que se examina. Este saldo no utilizado se compensó parcialmente
por un consumo superior al previsto de material de limpieza por razones de higiene, y
los gastos no presupuestados para adquirir una versión más reciente de Progen, reno-
var Lotus Notes, poner en marcha Lotus Learning Space y adquirir Lotus ESP, entre
otras cosas.

Flete aéreo y de superficie

Consignación: 181.000 dólares; gastos: 148.900 dólares; diferencia: 32.100 dólares

12. Los gastos efectuados con cargo a esta partida fueron inferiores a lo presu-
puestado como resultado del envío de un volumen inferior al previsto de existencias
de las misiones. El saldo no utilizado se reasignó para cubrir el costo de reemplazo
de algunos locales prefabricados con el fin de mejorar las condiciones de aloja-
miento (véase el párrafo 6 del presente anexo).

Otros programas
Programas de capacitación

Consignación: 50.400 dólares; gastos: 70.000 dólares; diferencia: (19.100 dólares)

13. El plan de capacitación de la FNUOS tiene por objeto mejorar las aptitudes
profesionales de todas las categorías de funcionarios, para que estén en condiciones
de trabajar con eficacia no sólo en la misión a que están asignados sino también en
las misiones de mantenimiento de la paz del mundo entero. Como la tecnología de
las comunicaciones y la información se ha convertido en un componente fundamen-
tal para lograr los objetivos de la Misión, una gran parte de los fondos de capacita-
ción se gastó en la instrucción del personal en esas esferas a fin de mantenerlo ac-
tualizado en su ámbito de conocimientos en rápida evolución. Se impartieron cursos
de capacitación en las esferas de transporte, compras, finanzas y administración y,
en particular, cursos de inglés para el personal de contratación internacional y local.

14. En el cuadro que figura a continuación se proporciona información sobre los
programas de capacitación que se realizaron en la FNUOS durante el período abar-
cado por el examen.

Curso
Gastos en

dólares EE.UU.

Número de
 personas

capacitadas Lugar 3de celebración

Domino Doc. 2/5A, Administración de sistemas y
aplicaciones 4 464 1 BLNU

Enrutador Cisco 1 475 1 ONUVT/Jerusalén
Capacitación sobre Reality – administradores de
sistemas 4 187 1 BLNU

Red Microsoft Windows 2000 – ICND 4 267 1 BLNU
Seminario sobre gestión y reunión de planificación
sobre tecnologías de la información 3 593 1 BLNU
Capacitación sobre adquisiciones de la Oficina de
Servicios Interinstitucionales de Adquisición 3 130 2 Beirut
Capacitación sobre Reality – administradores de
sistemas 3 431 1 BLNU
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Curso
Gastos en

dólares EE.UU.

Número de
 personas

capacitadas Lugar 3de celebración

Seminario de gestión para el  Comité del Personal de
las Organizaciones 2 882 1 Chipre

Curso técnico sobre vehículos Nissan y Toyota 3 648 2 BLNU

Gestión y supervisión 2 561 3 Líbano
Terminal de muy pequeña abertura; videoconferencia;
INMARSAT; DAMA 4 187 1 BLNU

Sistemas Reality y Cisco 6 710 1 BLNU

Red digital de servicios integrados MD-110 4 180 1 BLNU
Reunión de planificación sobre comunicaciones y
seminario sobre gestión 3 703 1 BLNU
Sistema Cisco de transmisión de voz por relé
marco/CID 4 614 1 BLNU

Clases de inglés  520 4 Damasco

Sesión de información/instalación 3 218 1 Damasco

Curso sobre el sistema Cisco 2 500 1 BLNU

Curso sobre equipos Compaq 2 273 1 BLNU

Curso sobre generadores eléctricos  453 1 Irlanda

Curso de idiomas  635 1 Damasco

Sistema Progen 2 098 4 Campamento Faouar

Curso sobre logística  600 1 Ginebra
Curso de redacción  661 1 Damasco

Total 69 990 34

Contribuciones del personal

Consignación: 1.051.400 dólares; gastos: 1.131.600 dólares;
diferencia:(80.200 dólares)

15. Las necesidades adicionales en esta partida se debieron, principalmente, a un
aumento en los sueldos del personal de contratación local, en efecto a partir del
1° de julio de 2000, que no podía preverse en el momento en que se elaboró el pre-
supuesto.

Contribuciones voluntarias en especie (no presupuestadas)

16. El Gobierno de Austria proporcionó un total de 400.000 dólares, que compren-
dían las sumas de 200.000 dólares para contenedores y de 200.000 dólares para
equipo en el marco de un proyecto para dotar la cocina de su batallón durante el pe-
ríodo abarcado por el informe. Esta contribución voluntaria en especie no presu-
puestada se omitió inadvertidamente en el estado financiero.
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Anexo III
Despliegue previsto y efectivo de personal militar y civil
durante el período comprendido entre el 1° de julio de 2000
y el 30 de junio de 2001

1. Contingentes militares

2. Personal de contratación internacional
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3. Personal de contratación local
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Anexo IV
Fondos asignados y gastos correspondientes al período
comprendido entre el 1° de julio de 2000 y el 30 de junio
de 2001
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